

N:o 166.

Ank. till Riksd. kansli den 19 maj 1908, kl. 12 midd.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående bemyndigande att af det för år 1909 beviljade polisanslaget använda visst belopp under år 1908.

(2 U. A.)

I en till Riksdagen den 8 innevarande maj aflåten, till statsutskottets förberedande behandling öfverlämnad proposition (n:o 220) har Kungl. Maj:t under återopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver civilärenden föreslagit Riksdagen medgifva, att Kungl. Maj:t af det på extra stat för år 1909 beviljade förslagsanslag af 350,000 kronor till aflöning och underhåll af särskild polisstyrka på landet må redan för år 1908 använda, utöfver hvad förut äskats, ett belopp af 50,000 kronor för det med anslaget afsedda ändamål.

I detta ärende har departementschefen till ofvauberörda statsrådsprotokoll anfört följande:

»I den till innevarande års Riksdag aflåtna propositionen (n:o 71) angående lönereglering för landsstaterna i länen m. m. föreslog Kungl. Maj:t Riksdagen, bland annat, att på extra stat för år 1909 ställa till Kungl. Maj:ts förfogande ett förslagsanslag af 350,000 kronor att användas till aflöning och underhåll af särskild polisstyrka på landet, där sådan kan af förhållandena påkallas, hvarjämte Kungl. Maj:t begärde Riksdagens medgifvande att af detta anslag redan för år 1908 använda ett belopp af 10,000 kronor för det med anslaget afsedda ändamål.

Hvad sålunda af Kungl. Maj:t föreslagits hafva Riksdagens kamrar redan bifallit.

Emellertid hafva förhållandena numera så utvecklats sig, att det synes vara att befara, att omförmälda belopp å 10,000 kronor icke skall blifva tillräckligt för att tillgodose det behof af extra polisanordningar, som under detta år kan blifva behöfligt.

Kungl. Maj:t har nämligen, utöfver det af Riksdagen beviljade polisanslaget för år 1908, nödgats af tillgängliga medel anvisa 1,500

kronor att användas för förstärkt polisbevakning inom Danderyds skeppslags länsmansdistrikt och Svartlösa härads norra länsmansdistrikt samt 3,500 kronor till aflönande af extra polisstyrka inom Västernorrlands län. Dessa belopp äro afsedda att ersättas med förutnämnda anslag å 10,000 kronor.

Därjämte ber jag få nämna, att Kungl. Maj:ts befallningshafvande i Hallands län i underdånig skrifvelse den 4 innevarande maj anhållit, att ytterligare ett belopp af 1,200 kronor måtte ställas till Kungl. Maj:ts befallningshafvandes förfogande för att användas till särskild polisstyrka inom länet. Medel måste dessutom finnas tillgängliga till organiserande af den reservpolis, som är afsedd att från och med nästa år anordnas.

Det belopp, som därefter kan återstå af ifrågavarande medel, torde ej blifva synnerligen afsevärdt. I vissa delar af landet hafva emellertid visat sig tecken till oroligheter af delvis, efter hvad det vill synas, ganska allvarlig karaktär. Det torde därför vara oafvisligen nödvändigt, att för Kungl. Maj:t medel finnas tillgängliga för att i fall af behof kunna anvärfva civil polisstyrka i tillräcklig omfattning för att kunna bereda fredliga medborgare skydd. Jag anser detta så mycket nödvändigare, som det synes synnerligen önskvärdt att kunna i möjligaste mån undvika att för stillande af slika oroligheter använda militärmakt.

Att på förhand beräkna det för ändamålet behöfliga beloppet torde möta stora vanskligheter, dock lärer detsamma ej böra tillmätas alltför knappt. Jag föreställer mig, att en summa af 50,000 kronor utöfver hvad redan anvisats skall befinnas tillräcklig.»

På de af departementschefen anförda skäl får utskottet hemställa,

att Riksdagen må medgifva, att Kungl. Maj:t af det på extra stat för år 1909 beviljade förslagsanslag af 350,000 kronor till aflöning och underhåll af särskild polisstyrka på landet må redan för år 1908 använda, utöfver hvad förut äskats, ett belopp af 50,000 kronor för det med anslaget afsedda ändamål.

Stockholm den 19 maj 1908.

På statsutskottets vägnar:

G. BILLING.